[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.02.2015

№ 31
с.Ягодная Поляна
Об организации обучения населения в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории

Ягодно-Полянского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области
в 2015 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях улучшения качества подготовки должностных лиц и обучения различных категорий населения в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

      п о с т а н о в л я ю:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, входящих в состав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области:
- организовать подготовку (обучение) населения по гражданской обороне и обучению способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с постановлением главы администрации Татищевского муниципального района Саратовской области от 15.01.2008  №21.1 «О порядке подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории Татищевского муниципального района Саратовской области» и выписки из Плана основных мероприятий Татищевского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год;

- организовать обучение должностных лиц гражданской обороны, руководителей нештатных аварийно спасательных формирований в Учебно-методическом центре по ГО ЧС Саратовской области в соответствии с выпиской из Плана комплектования на 2015 год;
на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности во втором  квартале 2015 года рассмотреть вопрос организации и хода обучения населения в области безопасности жизнедеятельности;

организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения населения, полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения;
совместно с отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций администрации Татищевского муниципального района в ходе учений и тренировок совершенствовать навыки в практических действиях членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
организовать выполнение перспективных планов совершенствования учебно-материальной базы по обучению всех категорий населения в области безопасности жизнедеятельности.
2.Заместителю главы администрации Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности провести:

в мае — июне 2015 года «Месячник безопасности детей» в период проведения, которого спланировать тренировку по действиям при чрезвычайных ситуациях с привлечением директоров школ и преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;
спланировать в мае 2015 года рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского  муниципального района Саратовской области вопроса организации и хода обучения населения в области безопасности жизнедеятельности в текущем году;

организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения населения, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения.

3. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Г.И.Иванникова